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Odgovor na poslansko vprašanje Zmaga Jelinčiča Plemenitega v zvezi s povračilom 

stroškov volilne kampanje

Predsednik Državnega zbora Repulike Slovenije mag. Dejan Židan je dne 23. 5. 2019 
posredoval pisno poslansko vprašanje Zmaga Jelinčiča Plemenitega v zvezi z delnim 
povračilom stroškov organizatorjem volilnih kampanj, poslansko vprašanje pa je naslovljeno na 
Vlado Republike Slovenije (v nadaljevanju: Vlado RS).

Poslanec v zvezi z določbami Zakona o volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 
41/07, 103/07 – ZPolS-D, 11/11, 28/11 – odl. US in 98/13; v nadaljevanju: ZVRK), ki urejajo 
delno povračilo stroškov za organiziranje in financiranje volilne kampanje, navaja, da je občinski 
svet Občine Medvode na seji dne 22. 6. 2010 sprejel Sklep o delni povrnitvi stroškov volilne 
kampanje za lokalne volitve v Občini Medvode (Uradni list RS, št. 53/2010), ki v drugem členu 
določa, da stroški kampanje za župana ne smejo preseči 0,25 eura na volilnega upravičenca v 
občini. 

Kot navaja poslanec, četrta točka navedenega sklepa določa: 

»Do delne povrnitve stroškov volilne kampanje so upravičeni tudi organizatorji volilne kampanje 
za župana, za katere je glasovalo najmanj 10% od skupnega števila volilnih upravičencev, ki so 
glasovali, in sicer 0,12 eur na posameznega volilnega upravičenca v občini. 
Če pride na volitvah župana do drugega kroga glasovanja, sta kandidata, ki kandidirata v 
drugem krogu, upravičena do povrnitve stroškov v višini 0,12 eur na dobljeni glas v drugem 
krogu glasovanja.«

Peta točka navednega sklepa pa določa:

»Organizatorju volilne kampanje za volitve v občinski svet ali za volitve župana se na njegovo 
zahtevo povrnejo stroški volilne kampanje iz občinskega proračuna najkasneje v 30 dneh po 
predložitvi poročila občinskemu svetu in Računskemu sodišču«.

Poslanec navaja, da je leta 2015 župan občine Medvode predlagal Predlog delne povrnitve 
stroškov organizacije volilne kampanje za lokalne volitve 2014 skladno z zgornjo formulo
(12.986 volilnih upravičencev x 0,12 evrov = 1.558,32 evrov), in sicer za oba kandidata, ki sta 
na volitvah presegla 10% od volivcev, ki so glasovali. 

Dne 6. 5. 2019 pa je župan občine Medvode predlagal Predlog delnega povračila stroškov 
organizacije volilne kampanje za redne lokalne volitve 2018 in sicer dvema kandidatoma za 
župana v višini 0,12 eurov za vsak dobljeni glas. Prvi kandidat naj bi prejel 634,80 eur, drugi 
kandidat pa 117,60 eur.

Poslanec zastavlja naslednja vprašanja:



1. Ali lahko na podlagi zakona lokalna skupnost določi fiksni znesek delnega povračila stroškov 
organizatorjem volilne kampanje za individualne organe lokalnih skupnosti?

2. Ali mora biti višina zneska delnega povračila stroškov organizatorjem volilne kampanje za 
individualne organe lokalnih skupnosti vezana na število dobljenih glasov? 

3. Ali je 4. člen Sklepa o delni povrnitvi stroškov volilne kampanje za lokalne volitve v Občini 
Medvode v skladu z Zakonom o volilni in referendumski kampanji?

4. Kdo je pristojen za nadzor nad 28. členom Zakona o volilni in referendumski kampanji in 
kakšne so kazenske sankcije?

5. Katere pravne možnosti ima kandidat, ki se ne strinja s tolmačenjem občinskega sklepa? Kaj 
lahko naredi oziroma na koga se lahko obrne, da zavaruje svoje pravice, ki mu jih daje občinski 
sklep?

6. Občinski sklep določa, da se stroški volilne kampanje povrnejo v »najkasneje v 30 dneh po 
predložitvi poročila občinskemu svetu in Računskemu sodišču«. Župan tega ni storil. Kaj storiti? 
Ali je sploh kdo v državi nad vsemogočnimi župani, ki ne spoštujejo niti lastnih lokalnih 
predpisov? 

7. Kateri državni organ izvaja nadzor nad predpisi in odločitvami lokalnih skupnosti?

V nadaljevanju Vlada Republike Slovenije odgovarja na vprašanje:

Omejitve pri finančnih sredstvih za volilno kampanjo so opredeljene v V. poglavju ZVRK, ki 
govori o financiranju volilne kampanje. Zgornja meja tako pridobljenih sredstev je zapisana v 23. 
členu ZVRK, natančneje v 4. in 5. točki, ki določata, da stroški volilne kampanje za volitve v 
predstavniški organ lokalne skupnosti ne smejo preseči 0,40 eura na posameznega volilnega 
upravičenca v lokalni skupnosti, stroški volilne kampanje za volitve individualno voljenega 
organa lokalne skupnosti pa ne smejo preseči 0,25 eura na posameznega volilnega 
upravičenca v lokalni skupnosti. Če pride do drugega kroga glasovanja, se stroški volilne 
kampanje za kandidata, ki na tem glasovanju kandidirata, lahko povečajo še za 0,15 eura na 
posameznega volilnega upravičenca v lokalni skupnosti. 

Pravica organizatorjev volilne kampanje do povračila stroškov iz občinskega proračuna za 
kandidate na volitvah za župana in za člane občinskega sveta je urejena v 28. členu ZVRK. 
Občina mora pred začetkom volilne kampanje določiti, katerim organizatorjem volilne kampanje 
pripada delno povračilo stroškov. Pri tem 28. člen v drugem odstavku določa tudi zgornjo višino 
povračila stroškov na dobljen glas. Pri povračilu stroškov je tudi pomembno, da skupni znesek 
povrnjenih stroškov ne sme preseči zneska porabljenih sredstev razvidnega iz poročila o 
financiranju volilne kampanje. 

Namen določitve povračila stroškov pred začetkom volilne kampanje je predvsem v tem, da se
lahko organizatorji predhodno seznanijo z višino delnega povračila stroškov, še preden jim 
nastanejo stroški za volilno kampanjo. Hkrati pa ima tudi vsak občinski svet možnost določiti 
višino povračila stroškov glede na to, koliko sredstev ima zagotovljenih v občinskem proračunu. 
V kolikor občinski svet sprejme akt, ki se ne omejuje na konkretne volitve in vsebuje 
nedvoumno višino povračila stroškov ter je v skladu z veljavno zakonodajo, tak sklep lahko 
ostane v veljavi vse do preklica. Pri tem pa je pomembno, da občina za vsake lokalne volitve 
najkasneje 31 dni pred dnem glasovanja na svoji spletni strani na vidnem mestu objavi obvestilo 
o tem, kateri sklep o povračilu stroškov trenutno velja. 

Sklep o delni povrnitvi stroškov volilne kampanje, ki ga občinski svet sprejme na podlagi in v 

skladu z 28. členom ZVRK je po svoji vsebini splošni akt (občinski predpis). Določa namreč za 

območje lokalne skupnosti vsebino kot jo za delno povrnitev stroškov za volitve in referendume 

na državni ravni neposredno določa ZVRK v 24. do 27. členu. Ker gre torej za občinski splošni 

akt, veljajo za njegovo sprejetje določbe poslovnika občinskega sveta, ki urejajo sprejemanje 

občinskih splošnih aktov, praviloma odlokov. Ti se sprejemajo v dveh obravnavah, da je 



zagotovljeno sodelovanje vseh članov občinskega sveta tudi z vlaganjem amandmajev. Pod 

pogoji, določenimi v poslovniku, je mogoče opraviti tudi skrajšani ali nujni postopek. Oba pa ne 

smeta poseči v pravice članov občinskega sveta do predlaganja dopolnil.

V skladu z 88.a členom Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 - uradno 

prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10 in 40/12 – ZUJF; v nadaljevanju: ZLS) nadzorstvo nad 

zakonitostjo splošnih in posamičnih aktov občin v zadevah iz njihove pristojnosti izvršujejo 

ministrstva, vsako na svojem področju. Ministrstvo mora zaradi opravljanja nadzorstva nad 

zakonitostjo dela organov občin zagotoviti ustrezno sodelovanje, medsebojno obveščanje in 

strokovno pomoč organom občin. Ministrstvo mora opozoriti organ občine, za katerega meni, da 

je izdal akt, ki ni v skladu z ustavo in zakonom, in mu predlagati ustrezne rešitve. Ministrstvo 

mora opozoriti pristojni občinski organ tudi, če ugotovi, da občinska uprava ne ravna v skladu z 

zakonom ali drugim predpisom, in predlagati ustrezne ukrepe. Če organ občine ne uskladi 

svojega splošnega akta z ustavo ali zakonom, mora ministrstvo predlagati vladi, da zahteva 

začetek postopka pred ustavnim sodiščem za oceno skladnosti splošnega akta občine z ustavo 

in zakonom. V skladu s petim odstavkom 88.a člena ZLS na predlog ministrstva vlada predlaga 

ustavnemu sodišču, da zadrži izvrševanje splošnega akta občine, za katerega ministrstvo 

oziroma vlada meni, da bi z njegovo izvršitvijo lahko nastale večje motnje v izvrševanju nalog 

občine in bi zato nastale škodljive posledice za zdravje ali življenje ljudi, ali večja gospodarska 

škoda, ali pa bi izvrševanje takega akta pomenilo kršitev z ustavo in zakonom zagotovljenih 

pravic in svoboščin občanov.
V konkretnem primeru, ki ga opisuje poslanec, je Občina Medvode z dopisom št. 041-44/2019-1 
z dne 13. 5. 2019 zaprosila Ministrstvo za javno upravo za podajo mnenja glede pravilnega 
delnega povračila stroškov za organiziranje in financiranje volilne kampanje za župana. Iz 
dopisa je mogoče razbrati, da je bilo ugotovljeno, da izplačana višina zneskov delnih povračil na 
volitvah za župana 2014 ni bila skladna z določbami ZVRK, in sicer zaradi napačno zapisanega 
1. odstavka 4. člena Sklepa o delni povrnitvi stroškov volilne kampanje za lokalne volitve v 
Občini Medvode (Uradni list RS, št. 53/10). 

Ministrstvo za javno upravo je občini z dopisom št. 041-58/2019/2 z dne 14. 5. 2019 odgovorilo 
in posredovalo predlog za spremembo 1. odstavka 4. člena Sklepa o delni povrnitvi stroškov 
volilne kampanje za lokalne volitve v Občini Medvode, ki se trenutno glasi: » Do delne povrnitve 
stroškov volilne kampanje so upravičeni tudi organizatorji volilne kampanje za župana, za 
katere je glasovalo najmanj 10% od skupnega števila volilnih upravičencev, ki so glasovali, in 
sicer 0,12 eur na posameznega volilnega upravičenca v občini.« V skladu z ZVRK mora biti 
namreč v sklepu določeno, da so do delne povrnitve stroškov volilne kampanje upravičeni 
organizatorji volilne kampanje za župana, za katere je glasovalo najmanj x% volilnih 
upravičencev, ki so glasovali, in sicer x eur za dobljeni glas.

70. člen ZLS določa, da morajo materialni akti in akti poslovanja občine temeljiti na zakonu in 
drugem zakonitem predpisu. Navedeno pomeni, da mora normodajalec, ki ugotovi, da je njegov 
splošni akt v nasprotju z zakonom, tega nemudoma uskladiti s hierarhično višjim predpisom, 
morebitne posamične akte, ki bodo temeljili na splošnem aktu pa izdati po spremembi 
slednjega, saj bi bili sicer obremenjeni z nezakonitostjo, ki je posledica neskladnosti 
podzakonskih predpisov. Po informacijah s katerimi razpolaga MJU, bo predlog novega Sklepa 
o delni povrnitvi stroškov volilne kampanje za lokalne volitve v Občini Medvode, v kratkem 
uvrščen na sejo občinskega sveta.

V zvezi s posamičnimi dokončnimi akti organov občine, ki so bili izdani na podlagi neustreznega 
splošnega akta (Sklepa o delni povrnitvi stroškov volilne kampanje za lokalne volitve v Občini 
Medvode) poudarjamo, da ima prizadeti organizator volilne kampanje na podlagi 69. člena ZLS 
s tožbo na upravno sodišče možnost sprožiti upravni spor v roku, določenem z zakonom (30 dni 
od vročitve sklepa imenovanim – 28. člen ZUS-1).


